
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI MONTABONE 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 
 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO P.E.F. (PIANO ECONOMICO FINANZIARIO) 

2022           
 

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GALLO Giovanni Giuseppe - Sindaco Sindaco X       

CAZZOLA Cristina - Consigliere Consigliere X       

CIOCCA Francesca - Consigliere Consigliere X       

FANZAGA Diego - Consigliere Consigliere X       

PARODI Flavio - Consigliere Consigliere X       

RIVESSI Serafino Giuseppe - Consigliere Consigliere       X 

BIANCHIN Alessio - Consigliere Consigliere X       

GRECO Diego - Consigliere Consigliere X       

GALLO Marco - Consigliere Consigliere       X 

CAZZOLA Marika - Consigliere Consigliere X       

BOGGERO Davide - Consigliere Consigliere       X 

                                       Totale  8 3 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale COMASCHI Dr. Gianfranco il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GALLO Giovanni Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dall’1.01.2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 
dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);  

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 
in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e 
del principio «chi inquina paga»;  

• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 e s.m. e i. ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 
rifiuti, per il periodo 2018-2021; • l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;  

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27.12.2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art.52 del D.Lgs. 
15.12.1997, n. 446; 

 
Vista la deliberazione n. 443/2019 in data 31.10.2019 dell’Autorità di Regolazione per 
l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) con la quale è stato adottato il nuovo metodo tariffario 
per il servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR) da applicarsi a decorrere dal 1° Gennaio 
2020;  
Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n.443/2019,il quale disciplina la 
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, 
prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente 
competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del 
servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo 
che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni;  
Visto il Piano Economico-finanziario relativo alla TARI anno 2022, predisposto dal Consorzio 
C.B.R.A. di Asti, il quale evidenzia dei costi totali di €. 47.445,00 che nel rispetto dei limiti di 
crescita non può essere superiore ad €. 48.768,00;  
Preso atto che detto Piano Economico-finanziario relativo alla TARI anno 2022 è stato 
inviato dal Consorzio C.B.R.A. di Asti ad A.R.E.R.A. per la prescritta validazione;  
Ravvisata l’opportunità di prendere atto del Piano Economico-finanziario di che trattasi, 
relativo alla TARI per l’anno 2022; 
Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Segretario Comunale in ordine alla 
regolarità tecnico – amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito a 
quella contabile del presente atto, reso ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, della Legge 7.12.2012, n. 213;  
 
Con Voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

 
DELIBERA 

 
1) di prendere atto del Piano Finanziario, riportato quale allegato “A” alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, predisposto dal Consorzio 
C.B.R.A. di Asti, inviato ad A.R.E.R.A. per la prescritta validazione.; 

2) di dichiarare a seguito di votazione unanime favorevole la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Asperti Rosalinda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: GALLO Giovanni Giuseppe 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COMASCHI Dr. Gianfranco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.        del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 16/07/2022 al 31/07/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Montabone, lì 16/07/2022 Il Funzionario Delegato 

F.to: COMASCHI Dr. Gianfranco 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 16/07/2022 Il Segretario Comunale 

COMASCHI Dr. Gianfranco 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 31/05/2022 F.to:COMASCHI 
Dr. Gianfranco 

 

CONTABILE ED 
ECONOMICO 

Favorevole 31/05/2022 F.to:GALLO 
Giovanni 
Giuseppe 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-mag-2022 
 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Montabone, lì _____________ Il Segretario Comunale 
F.to: COMASCHI Dr. Gianfranco 

 

 
  

 


